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Введение

Актуальность темы исследования. Одна из главных целей теории

атомного ядра состоит в понимании структуры ядер, процессов рассеяния и

ядерных реакций.

В настоящее время активно развиваются подходы ab initio — безмодельные

подходы к описанию ядер и ядерных реакций, где в качестве входной информа­

ции берётся только реалистическое взаимодействие между нуклонами, включа­

ющее в себя нуклон-нуклонные (𝑁𝑁), а при необходимости — и трёхнуклонные

(3𝑁) силы.

В последние 20 лет были созданы эффективные методы описания струк­

туры ядра, такие как метод Монте-Карло для функции Грина (англ. Green

Function’s Monte Carlo, GFMC) [1–4], модель оболочек без инертного кора (англ.

No-Core Shell Model, NCSM) [5, 6], метод связанных кластеров (англ. Coupled­

Cluster Method, CCM) [7,8], ядерные расчёты на решётке в рамках эффективной

теории поля (англ. Nuclear Lattice Effective Field Theory) [9,10] и другие. Эти ме­

тоды значительно улучшили понимание свойства связанных состояний лёгких

ядер.

С нашей точки зрения одним из наиболее перспективных методов описа­

ния ядра является NCSM. NCSM использует многочастичный осцилляторный

базис, включающий все возможные состояния 𝐴-частичной ядерной системы

с числом осцилляторных квантов возбуждения, не превышающим некоторое

значения 𝑁max, которое является параметром метода. В NCSM полностью отде­

ляется движение центра масс ядра. Однако, как и в случае любого другого под­

хода ab initio, размер базиса быстро растёт с числом нуклонов 𝐴, и надёжность

предсказаний NCSM в случае достаточно тяжёлых ядер падает из-за необходи­

мости введения все более сильного обрезания многочастичного базиса за счёт

уменьшения параметра 𝑁max. В настоящее время возможности современных су­

перкомпьютеров позволяют рассчитывать в NCSM с разумной точностью ядра
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с массой 𝐴 . 20.

Расчёт энергий основных и возбуждённых состояний ядра в NCSM (равно

как и в других версиях модели оболочек) начинается с нахождения зависимости

𝐸𝜈(~Ω) связанного состояния 𝜈 в некотором модельном пространстве. Мини­

мум такой зависимости ассоциируется с энергией этого состояния. Сходимость

расчётов и их точность предсказания энергии оценивается при сопоставлении

результатов, полученных в соседних модельных пространствах. В целях улуч­

шения точности теоретических предсказаний недавно были предложены раз­

личные методы экстраполяции [11–21], которые позволяют оценивать значения

собственной энергии в полных бесконечных оболочечных базисах.

За последнее десятилетие был достигнут значительный прогресс в описа­

ниии реакций в трёх- и четырёхнуклонных системах. Методы уравнений Фад­

деева, Фаддеева–Якубовского [22], метод Альта–Грассбергера–Сандхаса [23] —

наиболее известные методы ab initio, способные описать наблюдаемые реакций

на основе реалистических 𝑁𝑁 и 3𝑁 сил. В атомной физике также развиваются

методы ab initio для описания систем из трёх и четырёх частиц (см., например,

работы [24,25]).

Для описания рассеяния в системах, состоящих более чем из четырёх нук­

лонов, в настоящее время также предложены методы ab initio, описания рассе­

яния: метод гиперсферических гармоник (см. обзор [26]), метод интегральных

преобразований Лоренца [27]. Также, в методе GFMC были рассчитаны [28] ха­

рактеристики низколежащих резонансных состояний 𝑛𝛼-рассеяния с 𝐽𝜋 = 3
2

−

и 1
2

−, а также нерезонансного состояния 1
2

+ с энергией ниже 5 МэВ в системе

центра масс. Свойства ядерных резонансов могут быть исследованы с помощью

модели оболочек, учитывающей Гамовские состояния, в частности версией ab

initio такой модели, не использующей понятия инертного кора (англ. No-core

Gamow shell model, NCGSM) [29]. Существует подход, который заключается в

комбинировании NCSM и метода резонирующих групп (англ. Resonant Group

Method, RGM [30]), который известен под названиями NCSM/RGM или NCSMC
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(No-Core Shell Model with Continuum) [6,31–34]. Этот метод в настоящее время

используется для ряда процессов, включающих в себя вплоть до 𝐴 = 11 нукло­

нов.

Приведённые выше подходы NCGSM и NCSMC основаны на модели оболо­

чек и существенно усложняют расчёты. Возможно ли без усложнения расчётов

выделить информацию о состояниях непрерывного спектра непосредственно из

результатов, полученных в модели оболочек? Обычно полагается, что энергии

оболочечных состояний в континууме ассоциируются с резонансными энергия­

ми. Однако, как было показано в работах [35, 36], состояния модели оболочек

могут оказываться выше области резонанса, особенно в случае широких резо­

нансов. Более того, анализ в работах [35,36] демонстрирует, что модель оболочек

должна также генерировать некоторые состояния в нерезонансном континууме.

В настоящей работе предлагается метод SS-HORSE (Single State Harmonic

Oscillator Representation of Scattering Equations) описания состояний непрерыв­

ного спектра, в том числе резонансных, на основе реалистического 𝑁𝑁 -взаимо-

действия. В качестве первого этапа в рамках этого метода нужно получить за­

висимость собственных значений 𝐸𝜈 гамильтониана NCSM от модельных пара­

метров — параметра обрезания базиса N и параметра осцилляторного базиса

~Ω. Второй этап заключается в расчёте зависимости сдвига фаз от энергии и

резонансных параметров (если они есть). Т. к. второй этап не предполагает

сложных вычислений, то потенциально с помощью метода SS-HORSE можно

рассчитывать характеристики процессов рассеяния с участием 𝐴 . 20 нукло­

нов.

Вызывает интерес возможность применения метода SS-HORSE к описа­

нию состояний непрерывного спектра и особенно резонансных состояний экзо­

тических систем нуклонов. Особенно это касается системы четырёх нейтронов,

интерес к которой возник вновь после недавнего эксперимента [37], который

дал указание на существование резонансной структуры в системе 4𝑛 с энергией

0.83±0.65 (стат)±1.25 (сист) МэВ и с верхней оценкой ширины в 2.6 МэВ. Дан­
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ный эксперимент набрал достаточно малую статистику, однако вскоре планиру­

ется осуществить новые эксперименты по исследованию данной системы [38–40].

Вопрос об изучении экзотической структуры 4𝑛 был поднят около полуве­

ка назад (история вопроса кратко изложена в работе [41]). За это время был

осуществлён ряд экспериментов по поиску связанного или резонансного состо­

яния тетранейтрона, однако такое состояние обнаружено не было [42–47]. По

результатам эксперимента [48] утверждалось, что было найдено связанное со­

стояние, однако, этот результат не был подтвержён другими исследованиями.

К настоящему времени проведён ряд теоретических исследований систе­

мы четырёх нейтронов. Показано, что согласно современным представлениям

о ядерном взаимодействии связанного состояния в такой системе быть не мо­

жет [49]. Вопрос о существовании и характеристиках резонансного состояния

остаётся открытым.

Цели и задачи диссертационной работы. Цель настоящей работы

заключается в развитии подходов ab initio к описанию состояний резонансного

и нерезонансного рассеяния.

Задачами являются:

∙ Разработка метода SS-HORSE для описания упругого расссеяния и резо­

нансов на основе вариационных расчётов с осцилляторным базисом и его

верификация в модельной задаче.

∙ Использование метода SS-HORSE для описания упругого рассеяния 𝑛𝛼 и

анализа резонансов 3
2

− и 1
2

− на основе расчётов ab initio в модели оболочек

без инертного кора с реалистическим 𝑁𝑁 -взаимодействием ядер 5He и
4He.

∙ Обобщение метода SS-HORSE на случай истинно многочастичного рассе­

яния 4 → 4, анализ резонансных свойств системы четырёх нейтронов на

основе расчетов в модели оболочек без инертного кора с реалистическим

𝑁𝑁 -взаимодействием.
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∙ Разработка последовательного метода описания рассеяния нуклона на яд­

ре в рамках модели оболочек без инертного кора на основе алгоритма

Ланцоша и формализма осцилляторного представления уравнений теории

рассеяния и его верификация в модельной задаче.

Научная новизна.

∙ Предложен метод SS-HORSE описания состояний рассеяния в ядерных

процессах на основе расчётов в NCSM с реалистическим𝑁𝑁 -взаимодейст-

вия. Метод апробирован на двухчастичной задаче, моделирующей рассе­

яние нейтрона на 𝛼-частице.

∙ Метод SS-HORSE применён к описанию рассеяния нейтрона на 𝛼-частице

с использованием расчётов ядер 5He и 4He в NCSM с реалистическим

𝑁𝑁 -взаимодействием JISP16. Полученные сдвиги фаз и резонансные ха­


[…]


сдвигов фаз. Однако, полученные зависимости в отдельных точках пересекают­
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ся с кривой точной фазы. На рис. 3.1 цветными кружка́ми обозначены фазы,

полученные в методе SS-HORSE по формуле (1.25), где в качестве аргумента

взяты собственные энергии 𝐸𝜈 гамильтониана WSBG. В формулу (1.25) были

подставлены те же значения параметров 𝑁max и ~Ω, которые использовались

в ланцешовском методе для расчёта фаз. Видно, что точки пересечения фаз,

полученных в ланцошевском методе и точной фаз, полученных численным ин­

тегрированием уравнения Шрёдингера с потенциалом WSBG, близки к фазам,

полученным в SS-HORSE для достаточно больших 𝑁max (в данном случае на­

чиная с 𝑁max = 6).

Видно, что полученный набор точек обладает значительно большей ско­

ростью сходимости по сравнению с кривыми ланцошевских фаз. Если в ланцо­

шевском методе и методе HORSE зависимость фазы от энергии для 𝑁max = 2 и

~Ω = 20 МэВ описывается очень плохо, то соответсвующая единственная фаза

метода SS-HORSE достаточно близка к кривой точной фазы.

Таким образом, ланцешовский метод, приведённый в данной главе, явля­

ясь переформулированным методом HORSE, проявляет гораздо лучшую сходи­

мость метода SS-HORSE по сравнению с HORSE. Данный факт вызван тем,

что сумма (1.20), необходимая для расчёта фазы в HORSE, достаточно плохо

сходится. В самом деле, для расчёта данной суммы необходимы все собственные

состояния, которые могут быть получены посредством решения (1.21). Однако,

состояния с меньшим числом квантов являются более сошедшимся, чем состоя­

ния с большим числом квантов, в силу проведения процедуры Ланцоша. С дру­

гой стороны, для получения фазы в SS-HORSE нужны лишь энергии одного или

нескольких нижайших состояний, которые являются наиболее сошедшимися.

Сдвиги фаз, полученные ланцошевских методом описания состояний рас­

сеяния, зависят от выбора параметра ~Ω в процедуре Ланцоша. Найдём сдвиги

фаз при ~Ω в пределах от 10 до 40 МэВ, если потенциал обрезается в соот­

ветствии с 𝑁max = 20. На рис. 3.2 показаны полученные таким образом зави­

симости фаз от энергии в сравнении с точными фазами. Видно, что и в этом

106

0 5 10 15
E [МэВ]

0

30

60

90

120

b 1 [г
ра
ду
сы

] ħ1 = 10 МэВ
15
20
25
30
35
40
Точный

WSBG, 3/2-

Nmax= 20

Рис. 3.2. Зависимость сдвига фаз от энергии, полученная методом при различном выборе

параметра ~Ω в процедуре Ланцоша в сравнении со сдвигом фазы, полученным численным

интегрированием уравнения Шрёдингера с потенциалом WSBG. Кружка́ми обозначены сдви­

ги фаз, полученные по формуле (1.25) по собственным энергиям 𝐸𝜈 гамильтониана WSBG с

различными ~Ω и 𝑁max = 20. Цвета кружков и кривых с одинаковым ~Ω совпадают.

случае происходит совпадение кривых в точках, которые могут быть получены

в SS-HORSE при тех же значениях параметров 𝑁max и ~Ω.

3.6. Заключение к главе 3

В данной главе построен и апробирован ланцошевский метод описания

состояний упругого рассеяния нейтральных частиц. Этот метод является более

последовательным по сравнению с SS-HORSE в многочастичных задачах, где

требуется учитывать порог реакции.

С другой стороны, данный метод, являясь переформулированным методом

HORSE, позволяет обосновать возможность применения метода SS-HORSE. Ме­

тод явно демонстрирует свойства сходимости метода SS-HORSE, показывая, что

SS-HORSE обладает скоростью сходимости выше, чем метод HORSE и ланцо­

шевский метод.

Всё выше сказанное означает, что в ланцошевском методе необходимо при­
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менять идеи метода SS-HORSE для увеличения скорости сходимости.
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Заключение

∙ Предложен метод SS-HORSE описания состояний непрерывного спектра

в ядерных системах на основе расчётов в модели оболочек без инертного

кора.

∙ Метод SS-HORSE успешно применён для описания рассеяния нейтрона

на 𝛼-частице на основе расчётов в модели оболочек без инертного кора

ядер 5He и 4He с реалистическим 𝑁𝑁 -взаимодействием JISP16. Получен­

ные характеристики резонансного и нерезонансного рассеяния находятся

в разумном согласии с экспериментальными данными.

∙ Метод SS-HORSE обобщён и использован для описания многочастичного

рассеяния в приближении демократического распада. Обобщённый метод

применён для поиска резонансного состояния системы четырёх нейтронов

на основе расчётов в модели оболочек без инертного кора с 𝑁𝑁 -взаимо-

действием JISP16. Получено, что в такой системе существует резонасное

состояние с энергией около 0.8 МэВ и шириной около 1.4 МэВ. Этот ре­

зультат согласуется с недавно проведённым экспериментом.

∙ На основе свойств осцилляторного базиса и алгоритма Ланцоша предло­

жен последовательный метод описания состояний континуума в ядерных

системах в рамках модели оболочек без инертного кора.

В заключении выражаю признательность и искреннюю благодарность на­

учному руководителю к. ф.-м. н., с. н. с. Лаборатории теории атомного ядра

ОФАЯ НИИЯФ МГУ Андрею Михайловичу Широкову за постановку диссерта­

ционных задач, помощь при выполнении их. Также хочу поблагодарить коллек­

тив кафедры физики ТОГУ за создание благоприятной атмосферы для научной

работы.
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15. Kruse M. K. G., Jurgenson E. D., Navrátil P. et al. Extrapolation uncertainties

in the importance-truncated no-core shell model // Phys. Rev. C. 2013. Vol. 87.

P. 044301–1–044301–15.
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