О Т З Ы В

официального оппонента

на диссертационную работу Мазура Игоря Александровича

"Исследование резонансных ядерных процессов в микроскопических подходах с использованием осцилляторного базиса"

по специальности 01.04.16 – физика атомного ядра и элементарных частиц

В настоящее время известны эффективные *ab initio* подходы описания связанных состояний квантовых систем, состоящих из нескольких частиц, однако развитие *ab initio* подходов для состояний непрерывного спектра для систем, состоящих из более чем четырех частиц заметно отстает. Задача микроскопического описания состояний непрерывного спектра ядерных систем на основе информации о реалистическом межнуклонном взаимодействии (*ab initio*) является актуальной проблемой теоретической физики и физики атомного ядра. Развитие таких подходов в первую очередь важно для описания резонансных состояний экзотических систем, состоящих из нескольких нуклонов, которые являются предметом интенсивных теоретических и экспериментальных исследований.

Диссертация посвящена разработке нового эффективного метода расчета состояний непрерывного спектра ядерных систем в приближении демократического распада в рамках осцилляторного представления (Harmonic Oscillator Representation of Scattering Equations (HORSE)) и модели оболочек без инертного кора (No-Core Shell Model (NCSM)). Удачная находка диссертанта состоит в том, что приближение демократического распада в гиперсферической параметризации позволяет по сути ограничиться рассмотрением одноканального рассеяния (Single-State-HORSE (SS-HORSE)) при каждом фиксированном значении энергии, используя интерполяцию данных рассеяния для подходящего набора собственных значений составной системы, и тем самым избежать трудоемкого вычисления функции Грина мишени, необходимой для решения многоканальной задачи рассеяния.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка публикаций по теме диссертации и списка цитируемой литературы.

Во Введении обоснована актуальность диссертационной работы, сформулированы цель и задачи исследований, аргументирована их научная новизна, показана практическая значимость полученных результатов, представлены выносимые на защиту научные положения.

В первой главе разработан и апробирован метод описания состояний одноканального рассеяния в осцилляторном представлении (Single-State-Harmonic Oscillator Representation of Scattering Equations (SS-HORSE)). Приведены рассчитанные в методе SS-HORSE энергии и ширины резонансов ядра ${}^5\text{He}$, полученные на основе состояний NCSM с реалистическим NN -взаимодействием JISP16 для рассеяния $\frac{3}{2}^-$ и для рассеяния $\frac{1}{2}^-$ в системе нейтрона и α -частицы. Энергии и ширины резонансов находятся в согласии с полученными в R -матричном подходе на основе экспериментальных данных.

Во второй главе метод SS-HORSE обобщается на случай демократического распада и применяется для исследования резонансных характеристик системы четырёх нейтронов, соответствующих недавним экспериментальным данным.

В третьей главе на основе алгоритма Ланцоша сформулирован последовательный метод описания одноканального рассеяния, в котором мишень описывается осцилляторными состояниями с произвольным числом квантов. Показано, что в этом случае эрмитовый оператор представим трехдиагональной матрицей и итерации Ланцоша поз-

воляют генерировать осцилляторный базис. В таком подходе сдвиг фазы рассеяния в парциальной волне дается формулой, включающей регулярные и нерегулярные осцилляторные решения для свободного гамильтониана и коэффициенты разложения радиальной части волновой функции по ланцошевскому базису.

В Заключении сформулированы основные результаты диссертационной работы.

В диссертационной работе автором получены следующие важные результаты:

Предложен новый метод (SS-HORSE — Single-State / Harmonic Oscillator Representation of Scattering Equations) расчета состояний непрерывного спектра ядерных систем в приближении демократического распада.

Метод SS-HORSE успешно применён для расчетов рассеяния нейтрона на α -частице с реалистическим NN -взаимодействием JISP16. Полученные характеристики резонансного и нерезонансного рассеяния находятся в разумном согласии с экспериментальными данными.

Метод SS-HORSE применен для поиска резонансного состояния системы четырёх нейтронов с NN -взаимодействием JISP16. Показано существование резонансного состояния тетранейтрона с энергией около 0.8 МэВ и шириной около 1.4 МэВ. Этот результат согласуется с экспериментом ("*Candidate Resonant Tetraneutron State...*", PRL 116 (2016), 052501).

На основе свойств осцилляторного базиса и алгоритма Ланцоша предложен последовательный метод описания одноканального рассеяния в ядерных системах на основе HORSE и SS-HORSE.

Практическая ценность результатов диссертационной работы состоит в том, что разработанный эффективный метод SS-HORSE при существенно меньших затратах вычислительных ресурсов по сравнению с традиционным методом HORSE применим для оценки характеристик рассеяния экспериментально малоизученных резонансных процессов. Такая информация необходима для планирования и постановки современных экспериментов в области ядерной физики.

Разработанные в диссертационной работе методы могут быть использованы для описания резонансных состояний экзотических малонуклонных систем. Результаты, представленные в диссертационной работе, могут найти применение в теоретических и экспериментальных исследованиях в области ядерной физики, которые проводятся в российских научных центрах: в ТОГУ (г. Хабаровск), МГУ имени М. В. Ломоносова (г. Москва), ОИЯИ (г. Дубна), НИЦ "Курчатовский институт" (г. Москва), МИФИ (г. Москва), СПбГУ (г. Санкт-Петербург), ВГУ (г. Воронеж) и зарубежных научных центрах.

В диссертационной работе можно указать следующие недостатки:

1) В работе использована только одна модель межнуклонного взаимодействия с реалистическим NN -взаимодействием JISP16. Было бы полезно исследовать систему четырех нейтронов с различными моделями межнуклонного взаимодействия.

2) Не упоминается возможность применения метода SS-HORSE для описания процессов рассеяния заряженных частиц.

Данные замечания не влияют на высокую оценку результатов диссертационной работы, их следует рассматривать как направление будущих исследований диссертанта.

Диссертационную работу Мазура Игоря Александровича следует классифицировать как законченное оригинальное исследование, выполненное на высоком научном уровне. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации. Публикации полностью отражают основные научные положения и выводы, содержащиеся в диссертации. Результаты, изложенные в диссертации, опубликованы в 4 статьях в ведущих рецен-

зируемых научных журналов, рекомендованных ВАК, которые индексируются в международных базах Web of Science или Scopus, а также в 5 статьях в сборниках трудов конференций, которые индексируются в РИНЦ.

Считаю, что диссертационная работа Мазура Игоря Александровича на тему "Исследование резонансных ядерных процессов в микроскопических подходах с использованием осцилляторного базиса" удовлетворяет Положению о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.16 - физика атомного ядра и элементарных частиц, а её автор, Мазур Игорь Александрович, заслуживает присвоения ему степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.16.

Официальный оппонент,
доктор физико-математических наук
(01.04.02 –теоретическая физика),
профессор, ведущий научный сотрудник
Лаборатории теоретической физики
Международной межправительственной
организации Объединенный институт ядерных
исследований, ул. Жолио-Кюри, 6, г. Дубна,
Московская обл., Россия, 141980,
Телефон: +7(49621)6-50-59,
e-mail: vinitsky@theor.jinr.ru

Виницкий Сергей Ильич

Подпись Виницкого С.И. заверяю.
Ученый секретарь
Лаборатории теоретической физики
Объединенного института ядерных исследований

Андреев Александр Васильевич